
令和５年７月号

コミュニティ・スクール 灘小だより
〒７４０－００３４ 岩国市南岩国町５－６０－１ ℡ ０８２７－３１－７２３３

１学期末を迎えて ーいよいよ夏休みです！ー

早いもので、今年度も１学期を終えようとしています。この１学期には、初めての春運

動会をはじめとして、さまざまな教育活動を展開することができました。５月以降は、新

型コロナウイルスへの対応が５類相当となり、さまざまな活動がコロナ以前に戻りつつあ

りますが、保護者や地域のみなさまのご理解・ご支援を得て、無事１学期末を迎えること

ができましたことに深く感謝申し上げます。

さて、子どもたちにとって待ち望んでいたであろう夏

休みがいよいよ始まります。夏休みには、子どもたちが

学校を離れて家庭や地域の中でさまざまな体験を積んだ

り、一つのことに集中して取り組んだりすることができ

る絶好の期間です。ここで得た経験によって、子どもた

ち自身もきっと大きく成長していくことができます。

ぜひ、この夏休み期間中に「これだけはがんばった！」

といえる体験をしてほしいと思います。子どもたち一人

ひとりにとって、思い出に残る夏休みとなるよう期待し

ています。

児童集会を行いました！ ー全校縦割り班あそびー

６月２８日（火）に児童集会を行いました。直前まで雨の予報でしたが、奇跡的に雨が

上がり、予定通り行うことができました。児童による運営委員会を中心に企画、運営など

すべてを行い、１年生から６年生までの異学年による縦割り班で遊びました。ボールまわ

しやじゃんけんリレー、○×クイズなど、楽しい企画だらけで、笑顔いっぱいにみんな楽

しく活動しました。高学年が低学年の子の手を引いたり、負けそうになっても「がんばれ

ー」と応援したりと、ほほえましい姿も多く見られ、どの子にとっても有意義で楽しい時

間となりました。



ーＩＣＴ機器とのつきあい方について考えるー

7月１１日（火）に、代表委員会を行い、

ＳＮＳを利用するにあたってどのようなこと

に気をつければよいかについて話し合いまし

た。各クラスからの意見をまとめて、灘小学

校では右のような「灘小ＳＮＳの誓い」をみ

んなで決めました。

また、翌日の１２日（水）には、５・６年

生を対象に情報モラル教室を開催しました。

各教室にてリモートでの受講となりました

が、どの児童も一生懸命話を聞いていました。

７月７日（金）に開催した学校保健安全委

員会においても、子どもたちの健康な生活について協議する中で、スマートフォンやタブ

レット視聴、ゲーム等との関わり方などが話題にあがりました。

うまく活用すれば、便利でかつ楽しいＩＣＴ機器ですが、扱い方によっては嫌な思い・

危険な思いをしたり、日常生活の乱れにつながったりする可能性もあります。ＩＣＴ機器

に振り回されるのではなく、便利なツールとして活用できるように、ご家庭でもぜひお子

さまと話題にしていただきたいと思います。

お知らせやお願い

○ 今後の環境整備活動について

８月１９日（土）の全校登校日に環境整備作業を実施します。１・２年生の保護者の方

々、学校施設利用団体や灘地区社会福祉協議会をはじめとする地域の方々にそれぞれご協

力をお願いしております。暑い時期に大変ご負担をおかけいたしますがどうぞよろしくお

願いいたします。

また、既にご案内しております月に一度の草刈り作業について、７月以降は以下の３回

を予定しております。毎回、多数の方々のご参加をいただき深く感謝しております。お時

間の許す方は、ぜひご協力くださいますようよろしくお願いします。

７月２３日（日） ９月２４日（日） １０月２２日（日）

いずれも 午前８：００～１時間程度で、雨天時は中止とします。

○ 夏休み中など長期休業中の電話対応時間について

本校では、電話対応時間を平日の午前７時３０分から午後６時までとさせていただいて

おりますが、夏休み等の長期休業中については、職員の勤務時間に合わせて、平日の午前

８時１０分から午後４時４０分までといたします。それ以外の時間については、応答メッ

セージが流れるよう設定しておりますので、ご理解とご協力を賜りますようよろしくお願

いします。

なお、８月１４日（月）～１６日（水）の３日間は学校閉庁日となります。この期間中

に、もし緊急かつ重大な事態が発生した場合には、岩国市教育委員会学校教育課（℡２９

－５２０３）までご連絡いただきますようお願いいたします。


